Identificato al necessario, al circuito della casa e della proprietà, nel senso che si è chiarito, l'uso proprio intendeva contornare una sfera economica non commerciale. In primo luogo, dunque, serviva ancora una volta a dettare un limite per lo sfruttamento delle risorse ambientali. Gli statuti che ammettevano sulle alpi solo i capi invernati negavano in sostanza ospitalità a tutti quelli che gli abitanti avessero comprato prima dell'estate e rivenduto a stagione finita nei luoghi poveri di pascoli estivi.³²⁶ A Bagolino, a Intragna, Golino e Verdasio era possibile tagliare alberi non «pro vendendo», ma «pro suo usu».³²⁷ A Dalegno si stabiliva «che forastiere alcuno non possa tagliare legna d'alcuna sorte in questo comune per vendere, né per far carbone, né altro, salvo che per suo uso».³²⁸ A Grosio poteva procurarsi il legname non chi intendesse venderlo ai forestieri, ma chi «volese adoperare per sì tal ligname», tanto che questi avrebbe potuto trattare *ad libitum* l'ingaggio della manodopera anche non locale («possa fare condurre per

³²⁴ *Statuti di Poschiavo*, f. 95v. Cfr. sopra, n. 302 e testo corrispondente.

³²⁵ *Statuta Burmii*, pp. 280-281, cap. 306.

³²⁶ «Invernare» e «comprare» venivano contrapposti in *Statuti di Sondalo*, cap. 32. A Bagolino era vietato «revendere» i propri diritti di uso del pascolo (ZANETTI, *Statuti di Bagolino*, p. 128, cap. 205).

³²⁷ *Statuti d'Intragna*, p. 285 (per la citazione); ZANETTI, *Statuti di Bagolino*, pp. 134-135, cap. 232.

³²⁸ *Gli statuti del comune di Ponte di Legno*, p. 514, cap. 20. Cfr. *ivi*, p. 515, cap. 22. Gli uomini di Bellinzona volevano che quelli di Preonzo e Moleno consentissero loro di «fare legna per uso proprio e non per scopi commerciali» (*Provviszioni di Bellinzona*, p. 109, doc. 1157).

chi li piacerà et che li farà melior conditione»).³²⁹ Gli statuti dei dazi di Morbegno precisavano il modico balzello gravante sul frumento macinato «pro utendo in domibus dicti communis sine vendendo».³³⁰ Quelli di Bovegno imponevano all'oste di tenere separato il «vinum a familia» da quello «quod intendat vendere».³³¹

L'antitesi era sviluppata molto ampiamente negli statuti di Talamona relativi al taglio del bosco e alla lavorazione dei tronchi (*borre*). Il capitolo 47 della redazione del 1525 stabiliva «quod non sit aliqua persona que audeat nec presumat [...] *vendere forensibus* nec conducere extra dictum comune ligna virida, nec siga, a carro seu in carro nec ab opere». Quello immediatamente successivo, «quod quelibet persona dicti comunis Tallamone *pro usu suo* tantum possit et valleat impune accipere et gaudere ac exportare videlized *pro usu familie* sue ex et de lignis sichis ac viridis, a focho et ab opere». Il capitolo 49 sanciva «quod aliqua persona dicti comunis non audeat nec presumat facere borras pecii, larexi, avezzi nec fagi in comunantia Tallamone pro fatiando asseres *a vendendo extra vicinos* dicti comunis». Quello seguente «quod quelibet massaria dicti comunis possit et valleat impune *pro usu suo* tantum facere omni anno borras decem et abinde infra tantum et non ultra, et de eis borris [...] disporre ad sui libitum voluntatis dummodo *non vendat extra vicinos* dicti comunis».³³² Nel 1538 si aggiungeva «quod non sit aliqua persona suprascripti comunis que audeat etc. facere perticas in dicto comuni *pro* comburendo seu *vendendo* [...], salvo quod quilibet de dicto comuni singulo anno possint *pro usu suo* tantum facere perticas impune».³³³